atque operit tellure uiros. uix tollere miles
 membra ualet multo congestu pulueris haerens.
 alligat et stantis adfusae magnus harenae
 agger, et inmoti terra surgente tenentur.
 saxa tulit penitus discussis proruta muris 490
 effuditque procul miranda sorte malorum:
 qui nullas uidere domos uidere ruinas.
 iamque iter omne latet nec sunt discrimina terrae:
 [ulla nisi aetheriae medio uelut aequore flammae]
 sideribus nouere uiam; nec sidera tota 495
 ostendit Libycae finitor circulus orae,
 multaue deuexo terrarum margine celat.
 utque calor soluit quem torserat aera uentus,
 incensusque dies, manant sudoribus artus,
 arent ora siti. conspecta est parua maligna 500
 unda procul uena, quam uix e puluere miles
 corripens patulum galeae confudit in orbem
 porrexitque duci. squalabant puluere fauces
 cunctorum, minimumque tenens dux ipse liquoris
 inuidiosus erat. 'one' inquit' egener unum 505
 miles in hac turba uacuum uirtute putasti?
 usque adeo mollis primisque caloribus inpar
 sum uisus? quanto poena tu dignior ista es,
 qui populo sitiente bibas!' si concitus ira
 excussit galeam, suffecitque omnibus unda. 510
 uentum erat ad templum Libycis quod gentibus unum
 inculti Garamantes habent. stat sortiger illic
 Iuppiter, ut memorant, sed non aut fulmina uibrans
 aut similis nostro, sed tortis cornibus Hammon.
 non illic Libycae posuerunt ditia gentes 515
 templa, nec Eois splendent donaria gemmis:
 quamuis Aethiopum populis Arabumque beatis
 gentibus atque Indis unus sit Iuppiter Hammon,
 pauper adhuc deus est, nullis uiolata per aeuum
 diuitiis delubra tenens, morumque priorum 520
 numen Romano templum defendit ab auro.
 esse locis superos testatur silua per omnem
 sola uirens Libyen. nam quidquid puluere sicco
 separat ardentem tepida Berenicida Lepti
 ignorat frondes: solus nemus abstulit Hammon. 525
 siluarum fons causa loco, qui putria terrae
 alligat et domitas unda conectit harenas.
 hic quoque nil obstat Phoebo, cum cardine summo
 stat librata dies; truncum uix protegit arbor,
 tam breuis in medium radiis conpellitur umbra. 530
 deprensus est hunc esse locum qua circulus alti
 solstitii medium signorum percutit orbem.
 at tibi, quaecumque es Libyco gens igne dirempta, 538
 in Noton umbra cadit, quae nobis exit in Arcton.

te segnis Cynosura subit, tu sicca profundo
 mergi Plaustra putas, nullumque in uertice semper
 sidus habes in mune mari; procul axis uterque est,
 et fuga signorum medio rapit omnia caelo.
 non obliqua meant, nec Tauro Scorpios exit 533
 rectior aut Aries donat sua tempora Librae
 aut Astraea iubet lentos descendere Pisces.
 par Geminis Chiron, et idem, quod Carcinos ardens,
 humidus Aegoceros nec plus Leo tollitur Vrna.
 stabant ante fores populi quos miserat Eos 544
 cornigerique Iouis monitu noua fata petebant;
 sed Latio cessere duci, comitesque Catonem
 orant exploret Libycum memorata per orbem
 numina, de fama tam longi iudicet aeu.
 maximus hortator scrutandi uoce deorum
 euentus Labienus erat. 'sors obtulit' inquit 550
 'et fortuna uiae tam magni numinis ora
 consiliumque dei: tanto duce possumus uti
 per Syrtes, bellisque datos cognoscere casus.
 nam cui crediderim superos arcana daturos
 dicturosque magis, quam sancto, uera, Catoni? 555
 certe uita tibi semper directa supernas
 ad leges, sequerisque deum. datur, ecce, loquendi
 cum Ioue libertas: inquire in fata nefandi
 Caesaris et patriae uenturos excute mores.
 iure suo populis uti legumque licebit, 560
 an bellum ciuile perit? tua pectora sacra
 uoce reple; durae saltem uirtutis amator
 quaere quid est uirtus et posce exemplar honesti.'
 ille deo plenus tacita quem mente gerebat
 effudit dignas adytis e pectore uoces. 565
 ' quid quaeri, Labiene, iubes? an liber in armis
 occubuisse uelim potius quam regna uidere?
 an sit uita nihil sed longa an differat aetas?
 an noceat uis nulla bono fortunaque perdat
 opposita uirtute minas, laudandaque uelle 570
 sit satis et numquam successu crescat honestum?
 scimus, et hoc nobis non altius inseret Hammon.
 haeremus cuncti superis, temploque tacente
 nil facimus non sponte dei; nec uocibus ullis
 numen eget, dixitque semel nascentibus auctor 575
 quidquid scire licet. sterilesne elegit harenas
 ut caneret paucis, mersitque hoc puluere uerum,
 estque dei sedes nisi terra et pontus et aer
 et caelum et uirtus? superos quid quaerimus ultra?
 Iuppiter est quodcumque uides, quodcumque moueris. 580
 sortilegis egeant dubii semperque futuris
 casibus ancipites: me non oracula certum
 sed mors certa facit. pauido fortique cadendum est: